
Charakteristika veřejné obchodní 

společnosti 

Minimální počet společníků jsou dva – právnické i fyzické osoby 

Založena jen k podnikatelským účelům 

Společníci ručí za závazky společnosti celým svým majetkem solidárně 

Všichni společníci mohou být statutárními orgány společnosti 

Všichni společníci mohou vykonávat obchodní vedení společnosti 



Rozhodování o záležitostech veřejné 

obchodní společnosti 
Změna společenské smlouvy 

Ostatní záležitosti 

Obchodní vedení 

Souhlas všech společníků Většinový princip rozhodování 

Souhlas všech společníků Většinový princip rozhodování 

Oprávněn každý společník 

Společenská smlouva –  

může být pověřen i jeden společník 

nebo více společníků 

 

Jednání jménem společnosti navenek 

Oprávněni všichni společníci 

Statutárním orgánem může být 

podle společenské smlouvy i jen  

jeden společník nebo jen někteří 

společníci 



Právní postavení společníků 

Společníci jsou povinni vlastní prací realizovat účel,  

pro který byla společnost zřízena  

Všichni společníci ručí za závazky společnosti neomezeně a solidárně 

Pokud se hlasuje, mají všichni společníci stejný počet hlasů 

Zisk a ztráta se dělí rovným dílem 

Postavení společníků ve společnosti je rovné – každý má jeden podíl,  

podíly jsou stejně velké 



Zrušení společnosti 
Výpověď společníka 

Smrt společníka 

Zánik právnické osoby - společníka  

Prohlášení konkursu na majetek společníka 

Výkon rozhodnutí postižením podílu společníka 

Zbavení nebo omezení způsobilosti společníka 

Společník přestane splňovat zákonné předpoklady 

Další důvody podle společenské smlouvy 

Společnost může 

podle rozhodnutí 

společníků  

(změna společenské 

smlouvy) trvat i nadále 

bez společníka, jehož 

se důvod zrušení týká 

Zrušení společnosti rozhodnutím soudu – pokud jsou pro to důležité důvody 



Zásadní změny podle zákona o obchodních 

korporacích 

- pokud to společenská smlouva připouští a za podmínek, které společenská 

smlouva určuje, a se souhlasem všech společníků, může společník splnit 

svou vkladovou povinnost též provedením práce nebo poskytnutím služby 

- výslovná úprava práva na úhradu výdajů, které společník vynaložil při 

zařizování záležitostí společnosti 

- výslovný zákaz převodu podílu společníka na veřejné obchodní 

společnosti 

 

 


